
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Abilio Brunini
Prefeito

Vânia Garcia Rosa
Vice-Prefeita

Ananias Martins Filho
Secretário Municipal de Governo

Vânia Garcia Rosa
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Everson Da Silva Jesus
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Evanilda Solange Dias
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Eduardo Bussiki Rondon
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelo Eduardo Bussiki Rondon - Interino
Secretário Municipal de Gestão

Willian Leite De Campos - Interino
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Jose Afonso Botura Portocarrero
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Regivânia Alves Venâncio
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Hadassah Suzannah Beserra De Souza
Secretária Municipal da Mulher

Ana Karla Ataide Costa Perdigão
Secretária Municipal de Comunicação

Reginaldo Alves Teixeira
Secretário Municipal de Obras Públicas

Juliana Chiquito Palhares
Secretária Municipal de Ordem Pública

Nivaldo De Almeida Carvalho Junior
Secretário Municipal de Planejamento

Lucia Helena Barboza Sampaio
Secretária Municipal de Saúde

Felipe Corrêa
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Luiz Fernando Medeiros Lima
Secretário Municipal da Turismo

Luiz Antonio De Araujo Junior
Procurador Geral do Município

Wesley Emerich Bucco
Controlador Geral do Município

Reginaldo Alves Teixeira - Interino
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues Da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano V | Nº 1073 - Suplementar | Terça-feira, 11 de Março de 2025

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito .................................................................................... 01
Decreto ......................................................................................................... 01
Ato ................................................................................................................ 02

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

Republica-se por erro material

DECRETO Nº 10.904 DE 07 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, NIVEÍS HIERÁRQUICOS, 
ORGÂNICOS E FUNCIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos VI, XXII e XXXV, alínea “a” do artigo 41 da Lei Orgânica do 
Município, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n⁰ 555, de 19 de fevereiro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º A estrutura organizacional níveis orgânicos e funcionais da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano de Cuiabá, são constantes no anexo único 
deste Decreto.

Art. 2º O Regimento interno deverá ser elaborado no prazo de 90 (noventa) dias, onde 
serão regulamentadas as competências especificas das Diretorias, Coordenadorias, 
Gerencias, e demais cargos constantes da estrutura.

NÍVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR   

1. Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano GDA - 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR   

1.1 Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano GDA - 3 1

1.2 Secretário Adjunto de Meio Ambiente GDA - 3 1

1.3 Secretário Adjunto de Planejamento Urbano GDA - 3 1

1.4 Secretário Adjunto de Legislação e Processos GDA - 3 1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR   

1.1 Assessor Especial GDA - 6 15

1.2 Assessor Técnico GDA - 7 10

1.3 Assessor GDA - 8 2

IV – ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA   

1.1 Diretor Administrativo Financeiro GDA - 6 1

1.1.2 Coordenador Técnico Administrativo e 
Financeiro GDA - 7 1

1.1.2.1 Gerente Administrativo e Financeiro GDA - 9 1

1.1.2.2 Gerente de Protocolo GDA - 9 1

V – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.2 Diretor de Registros e Projetos GDA - 6 1

1.2.1 Coordenador Técnico de Registros de Áreas 
Públicas GDA - 7 1

1.2.2 Coordenador Técnico de Registros e Projetos GDA - 7 1

1.2.2.1 Gerente de Registro e Projetos GDA - 9 1

1.2.3 Coordenador Técnico de Grandes 
Empreendimentos GDA - 7 1

1.2.4 Coordenador Técnico de Projetos Públicos e 
Parcelamento de solo GDA - 7 1



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1073 - Suplementar

1.3 Diretor de Licenciamento de Atividades 
Econômicas GDA - 6 1

1.3.1 Gerente de Licenciamento de Atividades 
Econômicas GDA - 9 1

1.4 Diretor de Gestão Ambiental GDA - 6 1

1.4.1 Coordenador Técnico de Licenciamento 
Ambiental GDA - 7 1

1.4.1.1 Gerente de Licenciamento Ambiental GDA - 9 1

1.4.2 Coordenador Técnico de Julgamento GDA - 7 1

1.5 Diretor de Planejamento Ambiental GDA - 6 1

1.5.1 Coordenador Técnico do Horto Florestal GDA - 7 1

1.5.1.1 Gerente do Horto Florestal GDA - 9 1

1.5.2 Coordenador Técnico de Educação 
Ambiental GDA - 7 1

1.5.2.1 Gerente de Educação Ambiental GDA - 9 1

1.5.3 Coordenador Técnico de Planejamento 
Ambiental GDA - 7 1

1.5.3.1 Gerente de Planejamento Ambiental GDA - 9 1

1.6 Diretor Técnico de Plano Diretor GDA - 5 1

1.6.1 Coordenador Técnico do Plano Diretor GDA - 7 1

1.6.1.1 Gerente do Plano Diretor GDA - 9 1

1.7 Diretor Técnico de Projetos Especiais GDA -5 1

1.7.1 Coordenador Técnico de Projetos Especiais GDA -7 1

1.7.1.1 Gerente de Projetos Especiais GDA - 9 1

1.8 Diretor Técnico de Elaboração de Projetos GDA - 5 1

1.8.1 Coordenador Técnico de Elaboração de 
Projetos GDA - 7 1

1.8.1.1 Gerente de Projetos GDA - 9 1

1.9 Diretor Técnico de Desenvolvimento de 
Projetos GDA - 5 1

TOTAL DE CARGOS 65

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
07/03/2025.

Palácio Alencastro, Cuiabá-MT, 07 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

Ato

ATO GP Nº 1016/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JEOVANA MIRANDA FONSECA, para exercer o cargo comissionado 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Coordenador de Controle de Processo, 
Simbologia GDA- 8 na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 11/03/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1017/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, HELENA GRAZIELLA BARBIERO AMARAL, para exercer o cargo comissionado 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Simbologia GDA- 7 na 
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 11/03/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1018/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, EMANUELY APARECIDA GOMES DE QUEIROZ, para exercer o cargo 
comissionado de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Simbologia 
GDA- 7 na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 07/03/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1019/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, interinamente, REGINALDO ALVES TEIXEIRA, para exercer o cargo 
comissionado de Gestão, Direção e Assessoramento de Diretor Geral, Simbologia CGDA 
3, na Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, a partir de 07/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1020/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, para exercer os cargos comissionados de Gestão, Direção e Assessoramento 
da Secretaria Municipal de Economia, a partir de 07/03/2025. 

Assessor Técnico GDA- 7 Luiz Savio Fernandes de 
Campos

Assessor Técnico de Pericia GDA- 7 Osvanio Salomão 
Pimenta

Assessor Técnico Pericia GDA- 7 Sebastião Fernandez 

Assessor Técnico Pericia GDA- 7 George Salvador Brito 
Alves Lima

Assessor de Gabinete da Contadoria GDA- 8 Felipe Freitas Couto

Assistente de Licitações e Contratos GDA- 9 Anderson Maia Belo

Assistente GDA -9 Maria Eduarda de Souza 
Moreira

Assistente GDA- 9 Mariana Alves Amarilha

Pregoeiro GDA -5 Magda Rossi Ribeiro

Pregoeiro GDA- 5 Carlene de Paula Silva

Pregoeiro GDA- 5 Luciana Carla Pirani 
Nascimento

Pregoeiro Assistente GDA- 7 Jefferson Fernando 
Rodrigues 

Diretor Administrativo e Financeiro GDA- 6 Wania Cristina Nunes da 
Conceição

Coordenador Administrativo GDA- 8 Bianca Cristina Miranda 
Mercadante

Gerente Administrativo GDA- 9 Junias Lino de Arruda 
Ferreira

Coordenador de Aquisições e Contratos GDA -8 Marco Antônio Martins

Diretor Especial de Gestão de Pessoas GDA -4 Rodrigo Jose Santos 
Andrade

Coordenador Técnico de Pagamento de 
Pessoas GDA -7 Rafael dos Santos Alves 

Mendonça

Coordenador de Folha de Pagamento GDA -8 Arnaldo Minervino

Coordenador Técnico de Informação e 
Monitoramento Funcional GDA -7 Gilmar dos Santos 

Nascimento

Coordenador de Informação Funcional GDA -8 Dalton Wagner da Silva 
Correa

Coordenador de Monitoramento Funcional GDA -8 Edina Silva e Souza



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1073 - Suplementar

Coordenador Técnico de Provimento e 
Desligamento de Pessoas GDA -7 Celsa Cristina dos 

Santos Pereira

Coordenador de Provimento GDA -8 Natcherry de Souza Silva

Coordenador de Desligamento GDA -8 Honaira Batista Amorim

Diretor Especial de Desenvolvimento 
Profissional GDA -4 Kelly Sabrina Vieira Lima

Diretor Especial de Patrimônio e Serviços GDA- 4 Fernando Augusto Assis 
Castelo

Coordenador Técnico de Serviços GDA- 7 Rafael Pinho de Campos

 Coordenador de Tarifas Públicas GDA -8 João de Almeida 
Godoes Neto

Coordenador de Manutenção e Administração 
Predial GDA -8 Jose Domingos 

Tortorelli

Coordenador de Transporte GDA -8 Jose Raimundo Barbosa 
do Nascimento

Coordenador Técnico de Patrimônio e 
Almoxarifado GDA- 7 Cleciane Matos de 

Moura

Coordenador de Patrimônio GDA -8 Bernadete Maria Delmiro

Coordenador de Almoxarifado GDA -8 Aldemir Jovino 
Pulquerio

Coordenador Técnico de Protocolo e Arquivo GDA- 7 Robson Mazer Fonseca

Coordenador de Protocolo e Arquivo GDA -8 Juliano Chueri Pompeu

Diretor Executivo de Previdência GDA- 6 Luiza Moser Borges de 
Oliveira

 Coordenador de Planejamento e Controle de 
Benefícios Previdenciários GDA -8 Gustavo Anthonny 

Pelentir de Almeida

Coordenador de Desenvolvimento e 
Informação de Benefícios Previdenciários GDA -8 Maria Rita Brandão 

Pereira

 Coordenador de Acompanhamento e 
Procedimentos Previdenciários GDA -8 Felipe Almeida Pedroso

Diretor de Licitações e Contratos GDA- 6  ANA PAULA GALINDO 
VANALLI

Coordenador Técnico de Licitações GDA- 7  VALDIR PEREIRA SILVA

 Coordenador de Adesões GDA -8  ELIANE FATIMA DA 
CONCEIÇÃO

Coordenador de Transparência e Informação GDA -8  ZAIRA APARECIDA DA 
SILVA

Coordenador Técnico de Contratos GDA- 7  TAISE MOREIRA DE 
ALMEIDA

Coordenador Técnico de Apoio Estratégico GDA- 7  ANNA CAROLINA FARIA 
DE SOUZA CALDAS

Coordenador de Apoio Jurídico GDA -8  ISAAK DOUGLAS 
GOMES CAMPOS

 Diretor de Tesouro Municipal GDA- 6  RAYANNE CRISTINA DO 
ESPIRITO SANTO

Coordenador de Pagamentos e Execução 
Financeira GDA -8  ALDENICE VITALINA 

SANTANA

 Coordenador de Desempenho Profissional GDA -8 Willian Inacio de Freitas

Coordenador de Conciliação e Registro das 
Receitas GDA -8  ANA KAROLINE LEITE 

BEZERRA

Coordenador de Controle da Dívida Pública e 
Programação Financeira GDA -8  ANNE CHRISTINA 

MEDEIROS DE SOUZA

Diretor de Receitas Imobiliárias GDA- 6
 HELENISE APARECIDA 
LARA DE SOUZA 
FERREIRA

Coordenador Técnico de ITR e Cadastro 
Imobiliário GDA- 7  CLIFFER FERREIRA DA 

GAMA MELLO

Coordenador de Fiscalização de ITR e 
Cadastro Imobiliário GDA -8  LUIZ MÁRIO MASSAD 

GOMES DA SILVA

Gerente de Apoio ao ITR e Cadastro 
Imobiliário GDA -9  NILVA DA MATA E SILVA

Coordenador Técnico de 
Georreferenciamento GDA- 7  JEFFERSON VILELA DO 

CARMO

Gerente de Apoio ao Georreferenciamento GDA- 9  PAULA RITA DE 
CAMPOS SILVA

Coordenador Técnico de IPTU GDA- 7  ARNILDO LINO DOS 
SANTOS

 Coordenador de Fiscalização do IPTU GDA -8  CHADIA GOMES SEBBA

Coordenador Técnico de ITBI GDA- 7  RENATO FERNANDES 
VILANOVA

 Gerente de Apoio ao ITBI GDA- 9  MYLENA ANDRADE 
LOPES

Coordenador de Atendimento Multicanais GDA -8  ELIANE DE ANDRADE

 Gerente de Atendimento LAC Sul GDA- 9  ANA FLAVIA DOS 
SANTOS SILVEIRA

Coordenador de Operações da LAC Norte GDA -8  DEUZELDY MOREIRA 
DE AVILA

Diretor de Receitas Mobiliárias GDA- 6  ALEXANDRE MORAES 
FERREIRA

 Coordenador Técnico de ISSQN/IBS GDA- 7
 PEDRO HENRIQUE DO 
NASCIMENTO GRAVINA 
JOB

 Gerente de Apoio ao ISSQN/IBS GDA- 9  ALESSANDRA LEMOS 
MOTA CAMPOS

Coordenadoria de Fiscalização do ISSQN/IBS GDA -8  BRUNO RICARDO 
COSTA ALVES

Coordenador Técnico de Repasses 
Constitucionais, Conformidade e Inteligência 
Fiscal

GDA- 7  THIAGO MOACIR DIAS 
GUERRA SEMENSATO

Gerente de Apoio aos Repasses 
Constitucionais, Conformidade e Inteligência 
Fiscal

GDA- 9  SÉRGIO LISBOA DE 
OLIVEIRA

 Coordenador Técnico de Taxas e Cadastro 
Mobiliário GDA- 7  MARYELE MAYUMI 

TSUNEDA

Coordenador de Cadastro Mobiliário GDA -8  JOSE SALOMAO 
FERNANDES PEREIRA

 Gerente de Apoio às Taxas e Cadastro 
Mobiliário GDA- 9  LEDIANE MARIA DE 

ARRUDA

 Coordenador Técnico de Regimes Especiais GDA- 7  MARCONE GONÇALVES 
PINHEIRO

 Gerente de Apoio aos Regimes Especiais GDA- 9  LELIA DOS SANTOS 
MORAES SANCHES

 Diretor de Tecnologia da Informação e 
Inovação GDA- 6  RONEY ROBERTO 

LOPES DOS SANTOS

Coordenador Técnico de Infraestrutura e 
Suporte Técnico GDA- 7  JAIME ARRUDA FILHO

 Coordenador de Central de Serviços GDA -8  JOANIL BENEDITA 
LAURENTINA ARINOS

 Coordenador de Data Center GDA -8  RONE SILVA DO 
NASCIMENTO

Coordenador de Banco de Dados GDA -8  RITA DE CASSIA 
ROSSINI

 Diretor de Sistemas e Dados Fazendários GDA- 6  ELEDUARDO MAX

 Contador-Chefe de Conformidade do Ativo FG - 5  JOAO MARCOS HIURY 
LOPES BRIZOLA

 Contador-Chefe de Conformidade do Passivo FG - 5  LEONI PEIXOTO 
BARRETO

Contador-Chefe de Demonstração, 
Integridade e Informação Contábil FG - 5  DOUGLIAN NEVES DA 

SILVA

Contador-Chefe de Regularidade Fiscal FG - 5  JACQUELINE MOURA 
LIMA

Contador-Chefe de Cálculo e Consultas 
Contábeis FG - 5

 AIRLEN CRISTINA 
CURVO DE CAMPOS 
NASCIMENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 07 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1021/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXCLUIR, do ATO GP Nº 995/2025, referente NOMEAÇÃO no Coletivo da Secretaria 
Municipal de Economia, a partir de 07/03/2025, publicado na Gazeta Municipal nº 1071 
de 07/03/2025, o seguinte nome abaixo relacionado: 



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1073 - Suplementar

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

Luiz Savio Fernandes de 
Campos Assessor Técnico de Pericia GDA-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1022/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, o ATO GP Nº 1010/2025, publicado na Gazeta Municipal Nº 1072 
de 10/03/2025, de EXCLUIR DO ATO 994/2025, referente a Nomeação no coletivo da 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07/03/2025, publicado na Gazeta nº 1071 de 
07/03/2025 o seguinte nome abaixo relacionado:

Daniellen Nelian de F C Gama da 
Silveira Diretor Administrativo do HPSMC GDA-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1023/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, o ATO GP Nº 1011/2025, Nomear, VALDEY ANTONIO DE 
OLIVEIRA CAVALCANTE, para exercer o cargo comissionado de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor Administrativo do HPSMC, Simbologia GDA-6 na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 07/03/2025, publicado na Gazeta Municipal Nº 1072 de 
10/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 11 de março de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1073 - Suplementar

SeSecc erre atta irriaa  MM iununicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPo trrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá 
hhttttpp::////ggaa ezzettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOss  óórrggããooss  ddaa  dAAdmmiinnii tsst arraçãçãoo  DDii errettaa  ee  
IInnddii errettaa  ddoo  PPooddeerr  EExexecucuttii ovvo  
MMuunnii iccippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaass  rreessppeectctii avvass  mmaattééririaass  
ddii errettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHIN AO NO NA NCIOCIONAALL

OOuu ivvirraamm  ddo o IIppiirraa gnngaa  aas s mmaarrgg neens s pplláá iccidd saas 
DDee  uumm  popovo vo hheerr ióói occo  oo  brbr daado o rreettuumm abbannttee,, 
EE  oo  sosoll  dada  LiLi ebberrdd daadee,,  eemm  rraaiioos s ff lúúl iggi oddo ,ss, 
BBrriill ohhouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nnee esssse  ii snnsttaa tnntee..

SSe e oo  pepenn ohhorr  dd sesessa a iigg auuallddaa edde 
CC noon esse ugguiimm soos  coconn uqquiiststaarr  cocomm  brbr oaçaço  ff roorttee,, 

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrdd daadee,,
DDee assaffiiaa  o o nono osssso  pepeiittoo  a a pprr póóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaa adda,,  II oddollaattrr daadaa,,  SSaallvv !ee!  SSalal evve!!

S

BBrraa issill,,  uumm  sosonn ohho  ii tnnteenn ,soso,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo 
DDee  aammoorr  e e dede  eses epperraa çnnça a àà  tteerrrraa  dede escsce,, 

Se e eemm  tt ueeu  ff roormmooso so cécé ,uu,  rrii osso hnnho o ee  llíímmppiidodo,, 
AA  iimm gaageemm  dodo  CCrr euzuzeiirro o rree psspllaa dnnd ceec .ee.

E

GGii aggannttee  pp leelaa  prpr póóprriia a nanatt ruur zeez ,aa,
ÉÉs s bbeelloo,,  éés s ff roorttee,,  iimmppáá ivviddo o cocolloo osssso,,

E  oo  tt ueeu  ffuutt ruuro o ee espspellhhaa  essessa a grgr naan edde azza

TTererrra a aa oddorraa adda,,  EE tnntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrr saasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aamm daad !aa!

DDoos s ffiillhh soos  ddee tsste e sosolloo  és és mm eããe  gege tnntiill,,
PPááttrriiaa  amam daad ,aa,  BBrraa issill!!

T

DDeeiitt daadoo  eteteerr annammeennttee  emem  bbeerr oçço  espespllêê dnndii oddo,, 
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprr foofuu dnndoo,, 

FFuullgg ruuraa ,ss,  óó  BBrr iasasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,, 
IIlluummii anna oddo  aoao  solsol  dodo  NNoo ovvo  MMuu dnnd !oo!

DDo o qq euue  a a tt reerrraa  mm iaais s gagarrrrii adda
Teueus s rriiss noon ohho ,ss,  lliinndd soos  cc maam oppos s tt mêêm  mm iaais s fflloorr ;eses; 

““NNoo ossssos s bobo qssq euues s tt mêêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NN sosossa a vivi adda””  nno o tt ueeu  seiseio o ““mm iaais s amam roor ”eses”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amam daadaa,,  IIdd lool taatrraa adda,,  SSalal !veve!  SSaallveve!!

BBrr iasasill,,  dede  aammoorr  eteteerr onno  sesejja a ssíímm obbolloo
OO  ll bááb raaro o qq euue  ostosteennttaas s esesttrr leel daadoo,,

EE  didi agga  oo  veverrdd -ee-lloo ruuroo  dede tsstaa  ffll mââm luulaa
PPazaz  nono  ff tuut ruuroo  ee  ggll róóriia a nno o pp sasass daad .oo.

MMaa ,ss,  sese  eerrgg euues s dda a jjuu tsstiiçça a a a ccllavava a ffoorrtt ,ee, 
VV reerás ás qq euue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à ll tuutaa,, 

NNeemm  tteemmee,,  ququ meem  ttee  aa oddorr ,aa,  aa  pprróó rppriiaa  mm roorttee!!

TTeerrrra a adadoorr daadaa  EEntntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉs s tt ,uu,  BBrraa issill,,  ÓÓ  PP táátrriiaa  aammaa adda!!

DDoos s ffiill ohhos s dd tesestee  ss loolo o éés s mmããe e gg neenttiill,, 
PPááttrriiaa  amam daadaa,,  

BBrraa issill!!

HH DINO INO DEE MM AATT OO GRO GROSSSSOO

HINHIN EO DO DE CUCU AIIABBÁÁ

DDoos s tt ueeus s bbrr vaavos os aa  glglóórriia a sese  exex appa dnndee 
DDe e DD uoourraa oddos s atatéé  CCoorruummbb ,áá,

OO  ouourroo  dede -uu-ttee  rree onnommee  ttããoo  ggrraa dnndee,, 
PPoror méém  mm iaais s nono osssso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

OOuu evve,,  pp iooi ,ss,  nono assssas s jjuurraas s sosollee enness 
DDe e ff zaaz reermm soos  eemm  pp zaaz  ee  ununiiããoo,,

TTeeu u pprroo rggree osssso  iimm roorttaall  cocommoo  a a ffêê innixx 
Quue e aaiinn adda  ttiimmbbrraa  o o tt ueeu  nonobbrre e bbrraa osãsão!!Q

SSalal evve,,  tt reerrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,, 
QQ euue  soso hnnh raara a MMoorreeiirraa  CCaabbrr laal!!

CC ohho avva  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodo snns  oo  tt oesesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanatt laal!!

E

HHéé evvea a ffiinnaa,,  eerr avva--mmaatte e pprree iccioo assa,, 
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rrii scocos  ffll roorõõee ;ss; 
E  dda a ff uaaunna a ee  ddaa  ffll roora a o o íínn iddio o gg zooz ,aa, 

AA  oopp luul nêên icciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõõ .eses.

OO  didiaammaa tnnte e ss roorrrii  nanas s ggrr puupiiaarraass
DDoos s tt ueeus s rriios os qq euue  jjoorrrraamm,,  a a fflluu .xx.

AA  hh luul ahha  brbr naanca ca ddaas s áágg auuas s tt oãão  clclaarraa ,ss, 
EEmm  caca ascscatt saas  ddee  ffoorr açça  e e dde e lluu !zz!

SSaallvv ,ee,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  tt reerrra a ddo o oo ruuroo,, 
QQuue e soso hnnh raara a MMoorreeiirra a CC baabrraall!!

CC ohho avva  oo  cécéu u dd soos  seseuus s dodonns s o o tt sees uoourroo 
SSoo rbbre e ttii,,  bb leelaa  tt reerrra a nn taataall!!

B

TTererrra a nn iooiva va ddoo  SSooll!!  LLiinn adda  tt reerrraa!!
AA  qq euuemm  ll ,áá,  dodo  tt ueeu  céucéu  tt doodo o aa uzzull,, 

Beeiijj ,aa,  aarr eddennttee,,  o o aa tsstrro o ll uoourroo,,  nna a seserrrraa 
EE  aa ebbe çnnç aooa  o o CCrr zuuz ieeirroo  ddo o SSuull!!

V

NNoo  tteeuu  rveverddee  ppllaann laalttoo  sees mcacam appadd ,oo, 
EE  nnosos  tteeusus  pp naantt naanaaiiss  occommoo  oo  mmaarr,, 
Viiveve  lsosolttoo  aaosos  mmiillhhõõ ,eses,  oo  tteeuu  gg daadoo,, 
EEmm  mmiimm soosasas  pp saastt gaag neenss  essemm  pp raar!!

SS laalvv ,ee,  tt reerrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurr ,oo, 
QQuuee  sosonn ahharraa  MM roor ieeirra a CC baabrraall!!

CChh aovova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s dd noons s oo  ttee usosourroo 
SS boobrree  ttii,,  bb leela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLii immittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sese pmmprree  eemm  fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroo osssso,,NNoo osssso  bbeerçorço  gglloorriioo osso  ee  ggeennttiill!!

EEiiss  aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaass  ffaaiissccaannttees,s, 
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrrooss  nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeii arranntteess

CCoonnqquuii tsstoouu  aaoo  ffeerorozz  PPaaiiaagguuáá !ss!

SSaall evve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoo avva  oo  cécéuu  ddooss  seseuuss  ddoonnss  oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiill avva

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FF arranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisi acca  ddoo  mmaaeestst orro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffii icciaallii azzaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisi acca  ddee  LLuuiizz  CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSill avva  

CCuuiiababáá,,  éés s nono osssso  ee ancncannttoo 
TTeeu u cc uééu  dada  fféé  tt meem  aa  cocorr 
DDaa  aa ruuroorraa  o o llii dnndo o rr buub roor;; 
TTee snns  estesteellííff reero o mmaannttoo..

CC iuui baab ,áá,  éés s rriicca a dde e ouourroo;; 
ÉÉs s ddo o SSeenn ohhorr  BBomom  JesJes ;usus; 
DDoo  EEssttaadd ,oo,  a a CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so tt sees uoourroo..

RRee ncecenddes es qq auuall  uumm  rroo assall,, 
EE tnnteerr enne ecces s cocorr çaaç eõõe ,ss, 

EErrgguues es aa  DDee suus  oorraa õççõ ,eses, 
PPaarraa  venven eccerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabb ,áá,  ésés  rrii acca  ddee  ouourroo;; 
ÉÉs s dodo  SSenenhh roor  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EEststaa oddo,,  a a CCiidadadd -ee-lluu ;zz; 
ÉÉss,,  eennffiimm,,  nono osssso  ttee ossouurr .oo.

É

TTeenns s bebellee azza  ss meem  rriivavall 
CC luulttuuaas s semsem rppre e oo  vv laal roor 
DDo o bbrraavo vo dd cesesc boobrriiddoorr 

PPasas acocoall  MM rooreeiirra a CC baabrr laal..

CCuuiiaa ábbá,,  ésés  rrii acca  dde e oouurr ;oo; 
És s ddo o SS neen ohhorr  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EE tsst daad ,oo,  aa  CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so ttee usosourroo..


